a forma consumada, de um crime de condução de veículo sem habilitação

legal, previsto e punido pelo artigo 3º, n.º 1 e 2 do Decreto-Lei nº 2/98, de 03

de janeiro, na pena de 65(sessenta e cinco) dias de multa, à taxa diária de 5,00

€ (cinco euros), no montante global de 325,00€ (trezentos e vinte cinco euros),

descontando-se o dia da detenção, ao abrigo do artigo 80º do Código Penal,

totalizando a quantia de 320,00€ (trezentos e vinte euros)».

2. O Ex.mo Magistrado do Ministério Público interpôs recurso da sentença

condenatória. Aparta da motivação as seguintes conclusões:

[...]

artigo3.º, n.os 1 e 2 do Decreto-Lei n.º 2/98 de 3 de janeiro, com referência

aos artigos 121.º, n.º 1, 122.º e 123.º do Código da Estrada, numa pena de 65

(sessenta e cinco) dias de multa, à taxa diária de € 5 (cinco euros) euros,

perfazendo assim o montante global de € 325,00 (trezentos e vinte e cinco

euros).

Pese embora não se discorde da escolha da pena de multa e respetivo

quantitativo diário, não pode o Ministério Público, em face da factualidade

dada como provada e por razões de prevenção geral e especial, concordar com

a dosimetria da pena de multa em que o arguido foi condenado.

[...]

pela decisão de condenar o arguido AA, pela prática de um crime de condução

de veículo sem habilitação legal, p. e p. pelo artigo 3º, n.º 1 e 2 do Decreto-Lei

n.º 2/98, de 3/1, na pena de 85 (oitenta e cinco) dias de multa, à taxa diária de

€5 (cinco euros), no montante global de €425,00 (quatrocentos e vinte cinco

euros) e, descontado o dia da detenção, conforme art. 80.º do Código Penal,

num total de €420,00 (quatrocentos e vinte euros).

Notifique.

Lisboa, 23 de Outubro de 2025

Ana Marisa Arnêdo

Ivo Nelson Caires B. Rosa

Jorge Rosas de Castro (vencido, conforme declaração que junta)